
A.G.C. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo - Deliberazione 
n. 169 del 25 febbraio 2010 –  VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE 2010 AI SENSI 
DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA  a), DELLA  L.R. 30.04.2002, n. 7 -  ACQUISIZIONE SALDO 
RISORSE FINANZIARIE INERENTI IL  FONDO NAZIONALE PER LE  POLITICHE SOCIALI  AN-
NUALITA' 2009 (LEGGE 27.12.1997, N. 449, ART. 59, COMMA 44 E S.M.I. E LEGGE 8 NOVEMBRE 
2000, N. 328). 

 
PREMESSO 
 
- che  il   Consiglio  Regionale   ha   approvato  il    bilancio  di  previsione  per  l’anno   2010  e   bilancio 
pluriennale per il triennio 2010-2012 con L.R. n.3 del 21 gennaio 2010; 

 
- che   la   Giunta   Regionale   con   deliberazione   n. 92  del   9 febbraio 2010  ha  approvato  il   bilan-
cio  gestionale 2010 , ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 

 
ATTESO 
- che  nel  bilancio gestionale  2010  approvato  con  D.G.R. n. 92 del 9.02.2010  risultano già iscritte  le 
seguenti somme: 
    - all’U.P.B. 10.33.81 –Assegnazioni Statali Correnti -  Cap. 1230 dell’entrata -: 

          1)   Fondo nazionale politiche sociali - Anno 2010– , ai sensi della  Legge  
                27.12.1997, n.449, art. 59, comma 44 e s.m.i.- Legge 328/00 – ipotizzato,  
                in sede di stesura del bilancio 2010 in  ………………………..............euro  51.734.108,12                   

                  
2) Fondo  per le non autosufficienze – Anno 2010– , ai sensi della Legge 

        6 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 1264  - ipotizzato, in sede di 
        stesura del bilancio 2010 in …………………………………………..euro  33.555.000,00  
                                                                                   Totale euro …………    85.289.108,12                     

                                                                                                                                 ===============                     
             
   - alla competenza del  correlato capitolo di spesa e competente U.P.B.: 
                  

1) U.P.B. 4.16.41 –Assistenza–Cap. 7870–Spese Correnti (V)- ……….  euro  85.289.108,12 
                                                                                                      Totale euro ……………. 85.289.108,12                
                                                                                                                                      ============== 
 
PREMESSO, altresì 
- che con decreto direttoriale del 15 luglio 2009, in attuazione del Decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze n. 54279 del 16 giugno 2009,  la Direzione Generale per la gestione del Fondo Nazionale 
per le politiche sociali presso il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali, in attuazione 
dell’art. 2, comma 471 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), ha provveduto al 
trasferimento, in favore delle Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano,  dell’anticipo del 50% 
del Fondo Nazionale per le politiche sociali 2009 di cui alla Legge 27.12.1997, n. 449, art. 59, comma 44 
e  s.m.i. – Legge 8.11.2000, n. 328 – per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi so-
ciali; 
- che il piano di riparto di cui al decreto direttoriale del 15 luglio 2009 ha previsto, in favore della Regione 
Campania, un trasferimento di risorse finanziarie, quali anticipo del 50% del Fondo di che trattasi,   pari 
ad euro 25.842.096,75 (venticinquamilioniottocentoquarantaduemilanovantasei/75),  acquisite, in uno 
con le risorse finanziarie relative al “Fondo per le non autosufficienze” per l’anno 2009, - giusto decreto 
interministeriale del 6 agosto 2008 -, ai pertinenti capitoli di entrata 1230 (U.P.B. 10.33.81)  e spesa 
7870 (U.P.B. 4.16.41) del bilancio 2009, con deliberazione di Giunta Regionale n. 1632 del 30 ottobre 
2009;       
 
RILEVATO 



- che con decreto interministeriale del 25 novembre 2009, registrato alla Corte dei Conti in data 1° di-
cembre 2009, è stato approvato, in via definitiva, il piano di riparto del Fondo Nazionale per le politiche 
sociali per l’anno 2009; 
- che in favore della Regione Campania sono state attribuite risorse finanziarie pari ad euro 
51.734.108,12 che vengono liquidate, -  al netto delle somme relative all’annualità 2009 già anticipate 
con decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 54279 del 16 giugno 2009 e di cui al decreto 
direttoriale del 15 luglio 2009 -,  in euro 25.892.011,40=, giusta nota del Ministero del Lavoro e delle Po-
litiche Sociali prot. 18/0002543 del 23.12.2009 ad oggetto: “Fondo nazionale per le politiche sociali – 
Saldo annualità 2009”, peraltro già acquisite sul conto di Tesoreria regionale n. 31409 in data 
21.12.2009 – giusta bolletta di Tesoreria nr. 17670 del 21.12.2009;  
 
CONSIDERATO 
- che  le  somme  in  questione   non  risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario 
2010, né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;          
- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autorizzata ad 
adeguare le  previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con contestuale 
iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 
 
RITENUTO 
- che l’acquisizione di dette somme pari ad euro 25.892.011,40 non comporti adeguamen-
to/assestamento di quelle già iscritte nei capitoli di entrata e spesa indicati in premessa in quanto le 
stesse, pari ad euro 85.289.108,12=,  riguardano risorse finanziarie previste per l’annualità 2010, che 
saranno assestate con l’acquisizione del Fondo nazionale politiche sociali e del Fondo nazionale per le 
non autosufficienze -Anno 2010-, allo stato non ancora trasferite dal competente Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali; 
 
RITENUTO, pertanto 
- che si possa provvedere ad  iscrivere, in termini di competenza e di cassa, la somma di euro 
25.892.011,40=,-  ulteriore 50% a saldo del Fondo nazionale politiche sociali annualità 2009-,   nel bilan-
cio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 nella U.P.B. della entrata 10.33.81  denominata “ Asse-
gnazioni Statali Correnti ” e nella U.P.B. della spesa 4.16.41 denominata “ Assistenza”; 
 

-  che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte  sui seguenti capitoli  del bilancio gestio-
nale 2010: 

– nello stato di previsione della entrata al cap. 1230 ( U.P.B. 10.33.81 ) avente la seguente 
denominazione:<< Fondo per le politiche sociali per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali ( L. 27.12.1997, n. 449, art. 59, comma 44 e s.m.i. – L. 
328/2000 );  

 
– nello stato di previsione della spesa al correlato cap.7870 ( U.P.B. 4.16.41 ) avente la 

seguente denominazione:<< Fondo Sociale Regionale ai sensi dell’art. 50, comma 5, 
della L.R. 23.10.2007, n. 11 - Fondo nazionale per le politiche sociali per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali e per le attività di monitoraggio, di 
analisi dei bisogni, di verifica e controllo dei piani sociali di zona – Cofinanziamento 
interventi di cui al Piano Sociale Regionale approvato con D.G.R. n. 694 del 16.04.2009 ( 
L. 27.12.1997, n. 449, art. 59, comma 44 e s.m.i . -L. 8.11.2000, n. 328 e L.R. 
23.10.2007, n. 11 )>>; 

 
VISTA 
 la L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 
 la L.R. 21 gennaio 2010, n. 3; 
 la  D.G.R. n. 92 del 9.02.2010; 

 
 
 



PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

 di iscrivere, ai sensi dell'art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. 30.4.2002, n. 7, in termini di 
competenza e di cassa, la  somma  pari ad euro 25.892.011,40 nel bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2010  nella U.P.B. della entrata 10.33.81 denominata  “Assegnazioni Statali 
Correnti ” e  nella  U.P.B.  della  spesa 4.16.41 denominata “Assistenza ”; 

-    di  iscrivere, ai fini gestionali, le risorse  di cui sopra  sui seguenti capitoli del bilancio gestionale 
2010: 
 

– nello stato di previsione della entrata al cap. 1230 ( U.P.B. 10.33.81 ) avente la seguente 
denominazione:<< Fondo per le politiche sociali per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali ( L. 27.12.1997, n. 449, art. 59, comma 44 e s.m.i. – L. 
328/2000 ) >>-Classificazione Statale: 231 - 

       
– nello stato di previsione della spesa al correlato cap.7870 ( U.P.B. 4.16.41 ) avente la 

seguente denominazione:<< Fondo Sociale Regionale ai sensi dell’art. 50, comma 5, 
della L.R. 23.10.2007, n. 11 - Fondo nazionale per le politiche sociali per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali e per le attività di monitoraggio, di 
analisi dei bisogni, di verifica e controllo dei piani sociali di zona – Cofinanziamento 
interventi di cui al Piano Sociale Regionale approvato con D.G.R. n. 694 del 16.04.2009 ( 
L. 27.12.1997, n. 449, art. 59, comma 44 e s.m.i . -L. 8.11.2000, n. 328 e L.R. 
23.10.2007, n. 11 )>>- Classificazione Statale:  2.1.152.2.8.7 -                   

 
         -   di inviare  il  presente  provvedimento ad  intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordi-
namento Bilancio,  Ragioneria  e  Tributi  – Area 08  – e  Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, 
Tempo Libero e  Spettacolo  – Area 18 –,   ai   Settori  proponenti,   al  Settore  Stampa,   Documenta-
zione,   Informazione  e  Bollettino   Ufficiale   per   la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale 
ed al Consiglio Regionale,  ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002.  
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 


